PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 10/2014

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-1164

Aos vinte cinco dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, às 1

dezoito horas e trinta minutos reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde 2

junto com a Audiência Pública Pública da Comissão de Saúde, Direitos 3

Humanos e Assistência Social da Câmara Municipal de Vereadores de 4

Santa Rosa nas dependências do Plenário Éctore Alberto Beltrame da 5

Câmara de Vereadores, Rua Guaporé, nº. 376 Santa Rosa – RS, onde 6

conforme as lista de presença estiveram presentes os seguintes 7

conselheiros (as): Luís Antônio Benvegnú, Rogério Giaretta, Aldair 8

Melchior, Elisiane Bisognin, Dóris Büttenbender, Paulo R. Strasser, 9

Marco Farinon, Rodrigo Calixto, Denise Jaqueline C. Lozekam, Cristiane 10

da S. Couto, Carlos Benedetti, José Osmar dos Santos, Zeli Machado de 11

Castro Gallo, Elenir de Fatima B. Brum, Úrsula A. Moroni, Gilnei da 12

Silveira, Lorena Rodrigues, Dilene Maciel Cezar, Irineu Tramm, Clarice 13

FÜhr Coppetti, Antônio V. Pereira, Gladis Mayer, Elenice Rchter, 14

Dagmar L. Zamboni, Cornélio Alves dos Santos, Aládio da Silva, José 15

Martins, Ibanor Pizoni, Valter L. Torunsky, Irena Lenz e como visitantes 16

Willi Lenz, Janice Kuhn, Lovani de C. Schulz, Andressa Streicher. Para 17

discutir e avaliar o Relatório de Gestão Municipal de Saúde do 2º 18

Quadrimestre de 2014, Programação Anual da Saúde 2015 e o Relatório 19

Financeiro/FUMSSAR. A reunião foi coordenada pelo vereador Valdemar 20

Ferreira Fonseca presidente da Comissão da Saúde da Câmara que 21

inicialmente saudou os conselheiros e demais presentes na reunião. De 22

imediato convidou o Presidente da Fundação Municipal da Saúde Dr. Luís 23

Antônio Benvegnú; a Srª. Zeli Machado de Castro Gallo Presidente do 24

Conselho Municipal de Saúde, Srª. Elisiane Bisognin (Diretora de Gestão 25

Estratégica e Administrativa); Rogério Giaretta (Chefe Setor 26

Financeiro/FUMSSAR) e o vereador Osório Antunes para que tomassem 27

assento junto a Mesa dos trabalhos e, sem delongas, passou a palavra para 28

a Srª. Elisiane Bisognin para apresentar a Programação Anual da Saúde 29

2015. A seguir Sr. Rogério Giaretta apresentou o Relatório de Gestão do 30

2º Quadrimestre de 2014 da FUMSSAR. Na sequência apresentou o 31

relatório nº. 06/2014 da Comissão de Orçamento e Finanças. Seguindo a 32

apresentação, a Srª. Elisiane apresentou as Ações desenvolvidas no 2° 33

Quadrimestre (Pactuação dos Indicadores da Saúde). Após as 34

apresentações o Sr. Presidente Valdemar Fonseca abriu o espaço para 35

questionamentos, tendo sido todos respondidos a contento. Em ato 36

continuo, o presidente passou a palavra para a presidente do Conselho 37

para dar sequência na reunião. Em virtude do pouco tempo disponível foi 38

acordado com os conselheiros presentes que serão votados os pontos de 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 10/2014

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-1164

pauta mais urgentes.  Relatório de Gestão Financeiro de Saúde do 2º 40

Quadrimestre de 2014/FUMSSAR  discutido e apreciado foi colocado em 41

votação e aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. Em 42

seguida foi colocado em votação a Programação Anual de Saúde para o 43

ano de 2015 que também foi aprovado por unanimidade. Discutido e 44

apreciado na reunião anterior foi colocado em votação a Lei de Diretrizes 45

Orçamentárias - LDO e Orçamento 2015 os quais foram aprovados por 46

unanimidade. “Ad Referendum” emitido em 29 de agosto de 2014 sobre a 47

Referência de Otorrinolaringologia do Hospital Vida e Saúde, neste 48

momento Sr. Rodrigo Calixto e Dr. Claudiomiro prestaram 49

esclarecimentos sobre o assunto. Dilene solicitou informações sobre a 50

denúncia encaminhada para a comissão de Fiscalização, a presidente 51

esclarece que o caso foi resolvido na reunião da Comissão dos Direitos 52

Humanos da Câmara de Vereadores.  Colocado em votação o “Ad 53

Referendum” foi aprovado por unanimidade.  “Ad Referendum” emitido 54

em 26 de agosto de 2014 Credenciamento da Unidade de Assistência de 55

Alta Complexidade em Terapia Nutricional, atendendo a Portaria n°.120 56

de 14 de abril de 2009, foi colocado em votação e aprovado por 57

unanimidade. Serão apresentados na próxima reunião o Serviço do SAE e 58

Plano de Ação da Linha de Cuidados em HIV/AIDS e o Projeto da 59

Residência Multiprofissional em Saúde da Família e o informe sobre o 60

Seminário Regimento Interno e UPA. Nada mais havendo a tratar, a 61

Presidente deu por encerrado os trabalhos agradecendo a presença de 62

todos, da qual se lavrou a presente Ata, depois de lida e aprovada será 63

assinada a seguir. 64

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com